2. Ustawa Konstancjusza II

Zaledwie dwa lata po śmierci Konstancyjna, latem 339 roku, Konstancjusz II wydał konstytucję o treści surowszej niż dotychczasowe uregulowania Konstancyjna:

CTh 16,9,2:

Imp. Constantius A. ad Evagrium.

Si aliquis Iudaeorum mancipium sectae alterius seu nationis crediderit comparandum, mancipium fisco protinus vindicetur: si vero emptum circumciderit, non solum mancipii damno multetur, verum etiam capitali sententia puniatur. Quod si venerandae fidei conscia mancipia Iudaeus mercari non dubitet, omnia, quae apud eum repperiuntur, protinus auferantur nec interpolantur quicquam morae, quin eorum hominum qui Christiani sunt possessione careat. et cetera.

Dat. Id. Aug. Constantio A. II et Constante A. cons. (339 r.)

⁷ Najpełniejsze zestawienie zgłoszonych dotychczas w nauce hipotetycznych prób wyjaśnienia rozbieżności między wspomnianymi źródłami dotyczącymi ustawodawstwa Konstancyjna zob. G. de Bonfils, *Roma...*, s. 100–108, 136–142. Tenże autor powtórzył w skrócie powyższe zestawienie w swojej nowszej książce: *Gli ebrei dell'impero di Roma*, Bari 2005, s. 76–84, 108–110.

Konstancjusz II zarządził, że jeżeli Żyd kupił niewolnika innego wyznania lub innej narodowości⁸, taki nabytek powinien być natychmiast odzyskany przez fiskusa. Ponadto, jeżeli obrzezał zakupionego niewolnika, powinien być także ukarany śmiercią. Ilekroć Żyd, pomimo ustanowienia tych kar, powazyłby się handlować chrześcijańskimi niewolnikami, powinien zostać bezzwłocznie pozbawiony posiadania wszystkich swoich niewolników tego wyznania.

3. Uregulowanie Teodozjusza I

Jesienią 384 roku, prawie pięćdziesiąt lat po ustawie Konstancjusza II, Teodozjusz I ponowił wprawdzie zakaz syna Konstantyna, tym razem jednak ograniczony tylko do zabronienia Żydom nabywania niewolników chrześcijańskich. Możliwe, że długa przerwa pomiędzy zachowanymi regulacjami jest wynikiem niepodejmowania przez władców prób nowego uregulowania omawianego problemu, ale nie jest też wykluczone, że stanowi skutek zamierzonego przez kompilatorów pominięcia rozwiązań pośrednich. Konstytucja Teodozjusza I została przez nich wprowadzona do tytułu *De contrahenda emptione*:

CTh 3,1,5:

Idem AAA. (Gratianus, Valentinianus et Theodosius) Cynegio Pf. P.

Ne quis omnino Iudaeorum Christianum comparet servum neve ex Christiano Iudaicis sacramentis attaminet. Quod si factum publica indago comperit, et servi abstrahi debent, et tales domini congruae atque aptae facinori poenae subiaceant: addito eo, ut, si qui apud Iudaeos vel adhuc Christiani servi vel ex Christianis Iudaei reperti fuerint, soluto per Christianos competenti pretio ab indigna servitute redimantur.